⁹³⁸ Tale ipotesi è stata sottoscritta, ad esempio, da Van Steenberghen: cfr. Van Steenberghen, *Siger de Brabant d'après ses œuvres inédites*, vol. II, p. 520 e 564.

⁹³⁹ «Primo quod omnia entia qualitercumque entia procedunt a Causa Prima, quoniam causalitas uniuscuiusque se extendit ad omnia ista, quae possunt esse obiectum per se virtutis illius causae, vel etiam continentur sub obiecto illius virtutis; sicut patet de virtute calefactiva. Sed obiectum Primae Causae est omne illud quod potest habere rationem entis. Ergo et virtus Causae Primae ad omne illud se extendit. Sed omnium illorum est Primum causa, ad quae extenditur virtus illius. Ergo est causa universaliter omnium entium» (*In Meteor.*, I, q. 4, ed. Duin, p. 113, ll. 50-58).

⁹⁴⁰ «Secundo intelligendum quod Primum universaliter cognitionem habet omnium entium. Cum enim Primum sit causa omnium entium, manifestum est quod omnia entia aliquid sunt in ipso» (Ivi, p. 113, ll. 60-69).

Il punto che a noi interessa ai fini della nostra ricostruzione si trova, per la precisione, nella risposta al primo argomento in contrario della questione 4. Quest'ultimo può essere formulato nei seguenti termini⁹⁴¹: (P₁) tutte le cose che sono ordinate rispetto alla Causa Prima, accadono in modo necessario; (P₂) non tutte le cose che accadono nell'universo accadono in modo necessario; (C) dunque, non tutte le cose risultano ordinate rispetto alla Causa Prima.

A prima vista, l'argomento sembra valido: (P₁) risulta infatti vera dal momento che nulla fuoriesce dall'ordinamento provvidenziale istituito dalla Causa Prima; anche (P₂) risulta vera dal momento che è evidente che non tutti gli effetti si realizzano sempre e nello stesso modo.

La risposta sigieriana consiste dunque nel cercare di coniugare (P₁) con (P₂) attraverso l'introduzione di un terzo elemento, ovvero l'idea del doppio statuto modale degli effetti:

Tunc ad rationem dicendum quod, quae sunt ordinata a Causa Prima, necessario eveniunt, cum referantur in ipsam; nihil prohibet tamen ex causis intermediis illa contingenter accidere, quia non est in natura causae intermediae non recipere impedimentum respectu illius effectus⁹⁴².

Da un lato, tutti gli effetti accadono in modo necessario e per sé se riferiti alla Causa Prima, mentre, dall'altro, alcuni tra essi accadono in modo contingente se provengono da cause intermedie la cui natura è contraddistinta dalla possibilità di essere impedita. Pertanto, la tesi deterministica secondo cui tutti gli effetti accadono in modo necessario è vera solo in riferimento alla Causa Prima.

Et tu dicis: 'non omnia necessario eveniunt', dicendum quod sic, referendo ea in Causam Primam⁹⁴³.

In queste righe emerge chiaramente come il modello assunto da Sigieri per spiegare la contingenza delle cause sia quello intrinseco: il passo precisa infatti che non è proprio della natura di una causa intermedia non ricevere un impedimento esterno. Un'ulteriore,

⁹⁴¹ «Quaecumque sunt ordinata a Causa Prima, de necessitate eveniunt. Sed non omnia quae fiunt in universo, de necessitate eveniunt. Ergo etc. Maior patet; aliter enim Causa Prima falleretur in ordinatione sua. Minor etiam patet, quia possibile est aliqua non evenire» (Ivi, p. 112, ll. 34-38).

⁹⁴² Ivi, p. 113, l. 84-p. 114, l. 90.

⁹⁴³ Ivi, p. 114, ll. 88-90.

e ancora più netta, conferma dell'assunzione della concezione intrinseca della contingenza delle cause da parte di Sigieri si può riscontrare in *In Meteor.*, I, q. 3:

Intelligendum quod corpora superiora non sunt nata recipere impedimentum in actione sua. In natura autem corporum inferiorum non est non recipere impedimentum; immo est natura eorum corruptibilis⁹⁴⁴.

La questione 3 del Libro I si chiede se, a differenza dei fenomeni che avvengono nel mondo celeste, ciò che avviene nel mondo sublunare provenga da una natura non ordinata. Il passo sopra riportato insiste sulla differenza essenziale che intercorre tra corpi celesti e corpi sublunari intesi come cause agenti: da una parte, i corpi superiori sono tali da non poter ricevere alcun impedimento «in actione sua», mentre, dall'altra, la natura dei corpi inferiori è caratterizzata dalla possibilità di essere impedita, essendo quest'ultima soggetta a corruzione.

In queste righe risulta evidente che Sigieri associa la non-impedibilità all'azione dei corpi superiori e l'impedibilità alla natura dei corpi inferiori: tanto la non-impedibilità dei corpi celesti quanto l'impedibilità dei corpi inferiori viene ricondotta alla loro rispettiva natura intrinseca⁹⁴⁵. Come per Tommaso (*In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2), l'assunzione del modello intrinseco, sia per quanto riguarda la necessità delle cause superiori sia per quanto riguarda la contingenza delle cause inferiori, si rivela, anche per Sigieri, funzionale alla salvaguardia della differenza essenziale tra corpi celesti e corpi sublunari. Se infatti tanto l'impedibilità dei corpi inferiori quanto la non-impedibilità dei corpi superiori dipendesse esclusivamente dalla presenza o meno di impedimenti esterni, allora non vi sarebbe alcuna differenza intrinseca tra la natura dei primi e quella dei secondi.

11.6.3.3. La terza interpretazione

Una volta terminata la nostra digressione intorno a *QP*, II, q. 9 e a *In Meteor.*, I, q. 4, possiamo proseguire nell'analisi della risposta al quarto argomento in contrario del *De Nec*. In base alla prima interpretazione fornita da Sigieri (§ 11.6.3.1), la posizione espressa nelle righe 53-58 di pagina 39 (ed. Duin) risulterebbe vera: essa afferma che se

⁹⁴⁴ *In Meteor.*, I, q. 3, ed. Duin, p. 112, ll. 16-19.

⁹⁴⁵ «Tunc ad quaestionem dicendum quod quae fiunt in corporibus superioribus, fiunt a natura ordinatissima quia a natura quae non potest impedi» (Ivi, p. 112, ll. 20-22).

un evento contingente accade, allora è necessario (in senso condizionato) che esso accada in modo contingente. Tuttavia, precisa Sigieri, la necessità a cui fa riferimento chi sostiene tale posizione è quella derivante dall'infalibilità della provvidenza divina, la quale stabilisce non solo che un certo evento accadrà, ma anche la modalità con cui esso accadrà. La seconda interpretazione avanzata da Sigieri (§ 11.6.3.1), è la seguente: un effetto è, da un lato, contingente in rapporto alla propria causa prossima impedibile e, dall'altro, necessario in rapporto alla provvidenza divina. Dal punto di vista del maestro brabantino, questa seconda interpretazione si rivela falsa, poiché, sebbene riconosca la contingenza di alcuni effetti, attribuisce la necessità assoluta a tutti gli effetti, ricadendo così nel determinismo universale.

Rimane da indagare il terzo modo in cui, secondo Sigieri, può essere interpretata la tesi esposta nelle righe 53-58 di pagina 39 (ed. Duin).

Tertio modo potest intelligi quod velint dicere contingentiam esse simpliciter etiam in respectu ad providentiam divinam et causarum connexionem, et non tantum in respectu ad aliquam causam⁹⁴⁶.

In base a questa terza interpretazione, la contingenza degli effetti viene concepita in senso assoluto («simpliciter»): gli effetti cioè rimangono tali, ossia contingenti, anche in relazione all'intera catena delle cause disposta dalla provvidenza divina, e non solamente in relazione ad una qualche causa particolare («non tantum in respectu ad aliquam causam»).

Tuttavia, se così fosse, allora ci troveremmo di fronte ad una contraddizione:

Sed tunc in dicto sermone implicantur opposita, quae simul stare non possunt. Non enim stant simul quod necesse sit quod *a* fiat et tamen contingenter fiat. Talia autem non dicunt nisi ut, propter infallibilitatem providentiae divinae, infallibilitatem ponant et necessitatem in eventu omnium futurorum. Sed sicut prius dictum est, si connexio, ordo et habitudo praesentium necessitatem futuris omnibus non imponit, tunc nec intellectus huius ordinis et habitudinis practicus⁹⁴⁷.

La contraddizione consisterebbe in ciò: 1) da un lato, si afferma che, in forza dell'infalibilità della provvidenza divina, è necessario che un certo effetto *x* accada (e

⁹⁴⁶ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 40, ll. 75-78.

⁹⁴⁷ *Ivi*, p. 40, ll. 78-85.

che accada secondo una certa modalità); 2) dall'altro, si afferma che l'effetto *x* accade in modo contingente anche in rapporto all'intera connessione delle cause disposte dalla divina provvidenza.

Stando a questa terza interpretazione, dunque, la posizione del teologo domenicano affermerebbe, in modo inconsistente, da un lato, che tutte le cose sono necessarie in forza dell'infalibilità della provvidenza divina e, dall'altro, che vi sono effetti che risultano contingenti anche in rapporto alla stessa provvidenza divina, la ha disposto l'intera connessione delle cause.

11.6.4. *La prescienza divina*

Prima di lasciare spazio alle osservazioni conclusive, conviene fornire, per ragioni di completezza, una sintesi della prospettiva delineata dal maestro brabantino intorno alla questione del rapporto tra la prescienza divina e gli effetti futuri contingenti⁹⁴⁸. A tal fine è opportuno prendere in considerazione le risposte al sesto⁹⁴⁹ e al settimo⁹⁵⁰ argomento in contrario.

La salvaguardia dell'infalibilità della prescienza divina dei futuri contingenti si fonda su due principi. Il primo coincide con l'idea per cui gli eventi contingenti presenti e futuri non vengono conosciuti da Dio in sé stessi, ma «in alio»: per la precisione, Dio conosce tali eventi in sé stesso, ossia attraverso la conoscenza che, mediante il proprio

⁹⁴⁸ Sulla trattazione sigieriana della prescienza divina si tenga conto di Duin, *La doctrine de la Providence dans les écrits de Siger de Brabant*, pp. 321-340; Calma, *Études sur le premier siècle de l'averroïsme latin*, pp. 184-187; Fedriga, *La sesta prosa*, p. 67; Posti, *Medieval Theories of Divine Providence 1250-1350*, pp. 110-111.

⁹⁴⁹ «Praeterea. Ex eodem efficacius arguitur: quodcumque aliqua conditionalis vera est, consequens est necessarium ex suppositione antecedentis. Sed haec consequentia est vera: si *a* est provisum fieri, *a* fiet absolute non apposito in consequente quod fiet necessario vel contingeret. Quod si antecedens iam est verum, consequens est necessario futurum» (*De Nec*, ed. Duin, p. 17, ll. 79-84).

⁹⁵⁰ «Praeterea. Dicatur solummodo: quomodo providentia infallibilis potest esse rei fallibilis, cum ista non videantur simul stare? Nam si ordo rei vel causae in effectum aliquem est fallibilis, tunc ratio ordinis illius causae in effectum suum seu providentia erit fallibilis. Si enim hoc ipsum quod est: *b* fieri ex *a*, seu quod *b* fiet ex *a*, fallibile est quamquam non deficiat, tunc ratio seu intellectus praeconcipiens quod *b* fiet ex *a*, fallibilis est. Et idem modus deficientiae est, et eodem modo est arguere de praescientia futurorum divina quae praecedit illa futura. Illis enim tribus modis quibus argutum est de providentia, potest argui de praescientia, sicut tentanti per se patet. Differunt autem praescientia divina futurorum et providentia; praescientia enim futurorum divina, sub ratione qua praescientia, ab intellectum divinum pertinet secundum quod speculativus illorum absolute; providentia autem, cum sit pars prudentiae de futuris existens – prudentia autem ad intellectum practicum pertinet, – providentia futurorum pertinet ad intellectum divinum non solum secundum quod speculativus illorum, sed etiam secundum quod practicus; unde providens est exequi provisum. Conveniunt autem in hoc providentia et praescientia quod utraque est fallibilis» (Ivi, p. 17, l. 85-p. 18, l. 5). In questo passo la provvidenza divina viene distinta dalla prescienza divina: se la seconda afferisce all'ambito della scienza speculativa, la prima pertiene invece all'ambito della scienza pratica.

intelletto, Egli ha di sé e della propria sostanza. Detto altrimenti, Dio conosce i futuri contingenti secondo il modo proprio della conoscenza divina, ossia in modo immutabile⁹⁵¹.

Sed advertendum quod nec praesentia nec futura vel eventus futurorum intelliguntur per intellectum divinum intellectu qui sit eorum in se, sed intellectu quo aliquid intelligitur in alio. Nullum enim intellectum habent praedicta in Deo, nisi intellectum qui est sui ipsius et eius substantia⁹⁵².

Il secondo principio su cui si fonda la teoria sigieriana della prescienza divina consiste nell'idea per cui la conoscenza infallibile che Dio ha dei futuri contingenti non rende questi ultimi necessari⁹⁵³.

Ricalcando la soluzione boeziana, Sigieri afferma che Dio non conosce un certo effetto contingente (come appunto la battaglia navale) secondo il modo della contingenza: se così fosse, non si potrebbe attribuire a Dio una conoscenza certa e immutabile⁹⁵⁴. Tuttavia, la conoscenza immutabile che Dio ha di un evento di per sé mutevole non rende tale evento immutabile e necessario.

⁹⁵¹ Si tratta, a onor del vero, di una riproposizione della strategia boeziana (cfr. Marenbon, *Le temps, l'éternité et la prescience de Boèce à Thomas d'Aquin*, pp. 37-54).

⁹⁵² *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 41, ll. 5-9.

⁹⁵³ «Talis autem intellectus futurorum infallibilis et semper verus non oportet quod futuris necessitatem imponat, ita quod dicendum est de aliquo futuro contingenti, quod non est provisum et praeintellectum a Deo ipsum fore, cum nihil sit provisum a Deo et praeintellectum nisi quod est verum. Nunc autem, sicut vult Aristoteles in libro *Perihermeneias*, quamquam navale bellum fore vel non fore sit verum, non tamen divisim contingit alterum vere dicere. Si enim navale bellum fore esset verum, tunc navale bellum fore esset necessarium [...]. Aut si graviter sonat in auribus aliquorum, quod non sit hoc praeintellectum a Deo, tunc dicendum, sicut prius dictum est, quod, cum hoc ipsum, quod est *a* fore, in Deo non habeat intellectum, nisi qui est ipsius substantiae divinae et ipsa substantia divina, etiam talis intellectus ipsius *a* quod fiet, qui est eius in alio quodam immutabili, quamquam quod *a* fiet sit mutabile, nullam imponit necessitatem ipsi *a* ad eventum» (*De Nec*, IV, ed. Duin, p. 41, l. 9-p. 42, l. 25). Il passo aristotelico a cui Sigieri fa riferimento è *De Interpretatione*, 9, 19a 28-32: «εἶναι μὲν ἢ μὴ εἶναι ἅπαν ἀνάγκη, καὶ ἔσεσθαι γε ἢ μὴ· οὐ μέντοι διελόντα γε εἰπεῖν θάτερον ἀναγκαῖον. λέγω δὲ οἷον ἀνάγκη μὲν ἔσεσθαι ναυμαχίαν αὔριον ἢ μὴ ἔσεσθαι, οὐ μέντοι γενέσθαι αὔριον ναυμαχίαν ἀναγκαῖον οὐδὲ μὴ γενέσθαι· γενέσθαι μέντοι ἢ μὴ γενέσθαι ἀναγκαῖον» (Aristotele, *De Interpretatione*, 9, 19a 28-32). A rigore, il passo aristotelico evocato da Sigieri non parla di verità, ma di necessità. Cfr. Porro, *Contingenza e impedibilità delle cause*, p. 130. Si veda anche C. Normore, *Future Contingents*, in N. Kretzmann / A. Kenny / J. Pinborg, *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy*, Cambridge University Press, Cambridge 1982, pp. 358-381; S. Knuutila, *Medieval Commentators on Future Contingents in De Interpretatione 9*, «Vivarium», 48 (2010), pp. 75-95. Sulle difficoltà che questo il passo del *De Nec* comporta per comprendere la posizione di Sigieri sulla prescienza divina si è espresso di recente Mikko Posti, in Id., *Medieval Theories of Divine Providence 1250-1350*, pp. 110-111.

⁹⁵⁴ «Dicendum quod, licet provisum sit quod *a* fiet, et providentia infallibili, est tamen hoc fallibile quod *a* eveniet, eo quod illa providentia et intellectus ipsius *a* infallibilis non est eius in se sed in alio immutabili. In intellectu enim divino mutabilia habentscientiam immutabilem et futura etiam fallibilia praescientiam

Il tentativo sigieriano di coniugare l'infallibilità della prescienza divina con la contingenza degli effetti futuri riprende di fatto la soluzione già avanzata in relazione alla provvidenza divina. Si è affermato in precedenza che, per Sigieri, 1) nulla può darsi al di fuori dell'ordinamento provvidenziale e 2) il carattere universale e onninclusivo di tale ordinamento non implica la necessità di tutte le cose che vi cadono all'interno.

Nel caso di un effetto contingente (x), l'ordine istituito dalla Causa Prima include al proprio interno tanto l'accadere di x quanto il non accadere di x .

Dicendum est quod, sicut alicuius mutabilis potest esse in Deo scientia immutabilis eo quod non scitur scientia quae sit eius in se sed in aliquo immutabili, sic etiam potest esse fallibilis futuri providentia infallibilis. Advertendum tamen quod, quamquam fallibile sit a fore, nihilominus tamen eventus ipsius a non potest fieri extra ordinem Primae Causae, sed etiam hoc ipsum posse non fore non est extra eius ordinem⁹⁵⁵.

La provvidenza divina, che è causa ordinante di tutte le cose, non implica la necessità di tutti gli effetti, dal momento che, come si è rilevato, essa opera attraverso cause intermedie, alcune impedibili e altre non-impedibili. Gli effetti necessari sono solamente quelli che provengono da cause intermedie per natura non-impedibili; mentre da cause intermedie di per sé impedibili provengono effetti contingenti, che sono e restano tali anche in rapporto all'intera connessione delle cause disposta dalla provvidenza divina⁹⁵⁶.

11.7. Conclusioni

et providentiam infallibilem» (Ivi, p. 43, ll. 33-38). Sull'incoparabilità tra la prescienza divina e quella umana si veda *QM* [C], VI, q. 9, ad. 5: «Ad aliud de praesentia divina dicendum quod infallibilitati praesentiae divinae correspondent duo praedicta. Et tertium adici potest, et quod futurum, quando est, necesse est esse; futura autem cernit Deus tamquam praesentia. Est autem notandum quod praesentia hominis de aliquo futuro artaret ipsum ad eventum necessarium; praesentia autem Dei nequaquam. Cuius ratio est quia praesentia hominis non potest esse nisi alicuius futuri necessarii; tale autem necessario eveniet. Praesentia autem Dei est et futurorum contingentium et necessariorum» (*QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 327, ll. 37-44).

⁹⁵⁵ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 44, ll. 54-61.

⁹⁵⁶ «Si enim ex habitudine praesentium et connexionem causarum non sequitur quod a eveniet,– tunc enim esset necessario futurum ex illis,– tunc etiam nec ex existentia Causae Primae, cum Causa Prima illud causare non habeat nisi per medias causas; et, si ex praedictis non sequitur quod a eveniet, tunc etiam nec ex providentia quam in Deo habet, cum providentia quam in Deo habet, Deus sit; et quia etiam, cum ex causis ordinatis non est necesse sequi aliquem effectum, tunc nec ex ratione practica illius ordinis» (Ivi, p. 43, l. 42-p. 44, l. 50).

Attraverso l'analisi del *De Nec* abbiamo potuto cogliere, in primo luogo, la specificità della reazione sigieriana al problema del determinismo universale, nonché i presupposti su cui quest'ultima poggia, e, in secondo luogo, la portata teorica della critica mossa dal maestro brabantino alla concezione provvidenzialistica presentata da Tommaso d'Aquino (*SCG*, III, c. 94; *ST*, I, q. 22, a. 4; *Exp. Per.*, I, lect. 14; *In Met.*, VI, lect. 3).

L'andamento del *De Nec* procede per gradi: prima di arrivare a formulare la propria soluzione risposta al quesito formulato nelle prime righe dell'opera⁹⁵⁷, Sigieri si preoccupa di esplicitare, in via preliminare, le premesse che sosterranno tale risposta. Proprio in questo senso vanno intese l'introduzione della distinzione tra i cinque ordini di cause e, in particolare, l'assunzione del principio neoplatonico *ab uno simpliciter non procedit nisi unum* (§ 11.3). Prima di illustrare i «quinque ordines causarum», abbiamo prestato attenzione al significato dell'espressione «secundum intentionem PHILOSOPHORUM». In questo contesto, tale formula assume, a nostro avviso, una valenza metodologica: essa sta a significare che Sigieri intende procedere seguendo i criteri della razionalità filosofica, senza cioè concedere alcun presupposto legato alla *sententia fidei*.

I primi tre ordini di cause riguardano esclusivamente la Causa Prima, considerata però da tre punti di vista differenti: in primo luogo (§ 11.3.1), come causa per sé, immediata e necessaria della prima intelligenza; in secondo luogo (§ 11.3.2), come causa per sé e necessaria, ma non immediata, delle (altre) intelligenze separate, dei corpi celesti (e dei loro movimenti) e, più in generale, delle sostanze non soggette a generazione e corruzione; in terzo luogo (§ 11.3.3), come causa per sé e necessaria, ma non immediata, delle posizioni occupate dagli astri. Al quarto ordine (§ 11.3.4) troviamo i corpi celesti i quali agiscono in modi causalmente differenti: essi operano infatti (1) come cause per sé, necessarie e immediate; (2) come cause per sé e necessarie, ma non immediate; (3) come cause *ut in pluribus*; (4) come cause la cui azione incontra talvolta un impedimento. Il quinto ordine è invece occupato dalle cause *particulares inferiores*, appartenenti al mondo sublunare, le quali, a loro volta, si suddividono in (1) cause necessarie; (2) cause che realizzano il proprio effetto solo per lo più; e (3) cause accidentali.